An die Verleihungsurkunden werden einige andere Nachrichten ange-
schlossen, deren Inhalt das Vorhandensein von Miinzstitten an bestimmten
Plitzen nachweist. Auf eine Zusammenstellung der zu dieser Zeit nur sehr
gelegentlichen Geldnennungen mit Bezeichnung der Miinzstitte wird in dic-
sem Zusammenhang verzichtet, weil hierbei nur die groflen Miinzstitten
erscheinen wiirden und das allgemeine Bild nicht verindert wiirde.

Verleihungsnachrichten:

Otto 1. (936—973)
936, — — Bischof von Utrecht fiir Utrecht Verleihung
. . . Cunctorum fidelium noverit universitas, qualiter nos interventu
dilecte coniugis nostre Egide nec non et fidelis nostri Kiselberti ducis Lotha-
riorum licentiam concedimus monetam faciendam in civitate Traiectensi, in
qua modo venerabilis vir Baldricus episcopali officio fungi dinoscitur . . ..
simul et dive memorie patris nostris Heinrici serenissimi regis damus et conce-
dimus . . .

MG DOI 6

941, Mai 30. Bischof von Cambray fiir Cambray Verleihung

. . . Insuper nostra largitione concedimus prefato episcopo et succes-
soribus eius omne teloneum cum moneta civitatis sue Camaracensisis . . .

MG DOI 39
950, Oktober 7. Vasall Ansfrid fiir Kessel Verleihung
. . . Noverint omnes fideles nostri praesenti et futuri ... qualiter nos

pro interventu nostri fidelis Conradi ducis mercatum et monetam cuidam
vasallo nostro Ansfrid nominato in loco qui dicitur Cassalo, sito in pago
Masalant in comitatu Ruodolfi singulaque que ad haec neccessaria sunt, it
proprietatem donavimus .

MG DOI 129

953, April 21. Bischof von Utrecht fiir Utrecht Bestitigung
. . . Prelibato quippe episcopo licentiam concedimus in prescripto loco
Treht nominato monetam faciendi , .,
MG DOIJ 164

Otto II. (973—983)
974, — — Bischof von Liittich fiir Fosses Verleihung

.. . Noverit omnium fidelium nostrorum praesentium videlicet et futu-
rorum industria, qualiter nos ob amorem Notkeri venerabilis Leodicensis
episcopi maximeque ob remedium anime nostre eidem venerabili episcopo
concessimus, ut in loco Fossas nuncupato theloneum mercatumque et mone-
tam et materiam cervise comstitueret . . .

MG DOII 85

975, Juni 6. Bischof von Utrecht fiir Utrecht Bestitigung

... Noverit omnium fidelium nostrorum tam praesentium quam et per
futura tempora succedentium industria, qualiter nos ob remedium beatae memo-
riae genitoris nostri simul et animae nostrae et interventu dilectissimae coniu-
gis nostrae Theophanu atque venerabilis Geronis archiepiscopi rogatu licen-
tiam ab antecessoribus nostris regibus vel imperatoribus iam antea datam
renovavimus atque concessimus monetam faciendi in civitate Traiectensi, in
qua modo venerabilis vir Baldricus praesulis officio fungi dinoscitur . .
(vgl. MG DOI 6) MG DOII 108

975, Juni 6. Bischof von Utrecht fiir Utrecht Bestitigung

. . . Praelibato quippe episcopo licentiam in praescripto loco Treht

nominato monetam faciendi concedimus . . .
(vgl. MG DOI 164) MG DOII 106

977, Mirz 1 Bischof von Cambray fiir Cambray Bestitigung

. . . Insuper nostra largitione concedimus prefato episcopo et succes-
soribus eius omne teloneum cum moneta civitatis sue Cameracensis .
(vgl. MG DOI 39) MG DOII 146

Otto III. (983—1002)
985, Juli 7. Bischof von Liittich fiir Grafschaft Huy  Bestitigung
(Verleihung verloren)

. manifestari volumus ut ei (Notker) vel successoribus suis . . . comi-
tatum Hoiensum . . . perpetuo habendum concederemus ... Et quia quod
reliquum erat regiae ditionis, in moneta scilicet et teloneo reliquis redditibus,
munificentia regum vel imperatorum predecessorum nostrorum ecclesie sancte
Maria Leodico vel Hoio posite iam cesserat, et dilectissima mater nostra Theo-
phana imperatrix fiendum petebat, ratum duximus eius subservire peticioni.
Igitur super id quod ab antecessoribus nostris regibus vel imperatoribus ecc-
lesie iam dicte Tungrensi vel Leodicensi concessum fuerat, scilicet in vicis
Traiecto, Hoio, Namucho, Deonanto, vel in monasteriis castellis cortibus et
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villis iam ad servitium eiusdem episcopi acquisitis vel de cetero acquirendis
. concedimus eidem venerabili Notkeri episcopo et post eum omnibus eius
successoribus quod reliquum Hoiensis comitatus in nostra ditione superfuerat

infra eundem vicum vel extra . . .
MG DOIII 16

985, August 20. Kloster Kornelimiinster Bestitigung
(Verleihung verloren)

. . . Mercatum quoque ibidem habendum una propria cum moneta sicut
a pio genitore nostro illis traditum comperimus, ita et nos domna augusta
genitrice nostra interpellante pro ipsis ad supplementum heredetario iure con-

cedimus . . .
MG DOIII 18

9887, — — Bischof von Liittich fiix Maastricht Bestitigung
(Verleihung verloren)

. confirmamus . . . et in Traiecto quiquid regalis ius fisci egire
poterat in moneta et teloneo tam in navibus et ponte quam foro et vicis ex-

itibus et reditibus ipsius loci . . .
MG DOIII 45

991, Mai 28. Bischof von Cambray fiir Cambray Bestatigung

. . . Insuper nostra largitione concedimus prefato episcopo et successori-
bus eius omne teloneum cum moneta civitatis sue Camaracensis . ...
(vgl. MG DOII 146, DOI 39) MG DOIlI 72

999, April 11, Bischof von Utrecht fiir Bommel Verleihnng

. . et omnino concessimus omnem districtum super villam Bomele et
super cuncta quae ad eandem villam pertinent, videlicet publicae rei subiecta,
theloneum vero monetam . . . atque eundem districtum cum moneta banno
et theloneo et totius publicae rei functione praelibato cenobio sancti Martini
confessoris penitus in proprium tradimus . .

MG DOIII 312

1001, April 21, Bischof von Cambray fiir Citeau-Cambresis
Verleihung
. cognoscat multitudo omnium fidelium nostrorum tam presentium
quam et futurorum, quod nos Erleuuino venerabili episcopo . . . dedimus ius

fas atque licenciam faciendi statuendi ac construendi merchatum cum moneta
theloneo banno et totius publicae rei ministeriis in quadam proprietate
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sanctae Cameracensis ecclesie, in loco qui vocatur castellum sancte Marie . .
atque predictum merchatum monetam, teloneum, bannum cum tota publica

functione in proprium concedimus sanctae Cameracensi ecclesiae . . .
MG DOIII 399

Heinrich II. (1002—1024)
1002, September 3. - Bischof von Utrecht fiir Bommel Bestitigung

. .. et omnino concessimus omnem districtum super villam Btmela et
super cuncta, que ad eandem villam pertinent, videlicet publice rei subiecta,
teloneum vero monetam ... atque eundem districtum cum moneta banno
teloneo et totius publicae rei functione prelibato cenobio sancti Martini.con-

fessoris tradimus . . .
(vgl. MG DOIII 312) MG DHII 15

1003, Mai 23. Bischof von Cambray fiir Cambray
und Citeau-Cambresis Bestitigung
. . . Insuper nostra largitione concedimus prefato episcopo et successori-
bus eius omne theloneum cum moneta civitatis sue Camer(acensis) . .. In-
super regali nostra munificentia prefato episcopo suisque successoribus con-
cedimus licentiam faciendi monetam in castello novo quod vocatur (Cateau-
Cambresis zu erginzen) cum theloneo, mercato vectigalibus et omnia publica

functione . .

(zu Teil I vgl. MG DOIII 72, DOII 146, MG DHII 49
DOI 39; zu Teil II vgl. MG DOIII 399)

Heinrich III. (1039—1056)
um 1040, Januar 24.  Bischof von Liittich fiir Grafschaft Haspinga
im Haspengau Verleihung
. .. perspicuum esse volumus, ... ut ... comitatum ... cum tali iure
talique districto, quale parens noster aut nos hactenus in illo visi sumus
habere, in moneta vel teloneo, immo cum omni utilitate . . . predicte Leodi-

censi ecclesie . . . in proprium concederemus . . .
MG DHIII 35

1040, Mai 21. Bischof von Utrecht fiir Groningen Verleihung

. notum volumus fieri, qualiter nos sancte Traiectensi ecclesie . ..
tale predium, quale visi fuimus tenere in villa Cruoninga nuncupata in comi-
tatu Trente situm . .. cum omni eiusdem comitatus strictione monetis thelo-
neis causis agendis et discutiendis . . . libera manu donando concedimus et

concedendo stabilimus .
MG DHIII 45

1040, Juni 5. Kloster Nivelles (Wieder-)Verleihung

. reddimus itaque virgini . . . burgum et villam Niuellam cum omnibus
utensilibus, cum mercato ac theloneo, cum moneta . . .

MG DHIII 52
1041, Juni 3. Kloster Nivelles Bestitigung
. sic denique decrevimus, quo burgus vel villa Niuialensis cum omnibus
utensilibus suis . . . cum mercato theloneo, cum moneta . . . soli deserviant
virgini . . .
(vgl. MG DHIII 52) MG DHIII 80
1046, August 23. Bischof von Utrecht fiir Deventer Verleihung

. . . Noverit . . . qualiter nos . . . talem proprietatem eidem supra dicte
ecclesie qualem visi sumus manu sub potestiva tenere in loco Thaventre dicto,
in moneta, theloneis placitis cum omni regali districtu omnique utilitatis com-
moditate . . . in proprium tradimus et stabilivimus . . .

’ MG DHIII 164

Heinrich IV (1056—1106)
1057, April 25. Erzbischof von Hamburg-Bremen fiir Winsum
und Garrelsweer Verleihung

. . . Insuper eidem archiepiscopo licentiam et potestatem concessimus in
eodem comitatu duos mercatos constituendi, unum videlicet in Wincheim et
alterum in Gerleuiswert, cum monetis et theloneis . . .

MG DHIV 18

1064, April 30. Bischof von Utrecht fiir Grafschaften
Westvlieland und Rijnland Verleihung?)

. notum esse volumus ... qualiter nos ... comitatum omnem in
Westflinge et circa horas Reni . . . cum omnibus ad bahum regium pertinen-
tibus universisque ad eundem comitatum respicientibus . . . et inquirendis
mercatis, monetis, theloneis . .. eidem sancte dei ecclesie Traiectensi in pro-
prium tradimus et in eternum omnjum contradictione remota possidendum
concessimus . . .

MG DHIV 128
1070, Juni 25. Bischof von Liittich allgemein ‘
und fiir Dinant Verleihung?)

. eandemque sancte ecclesie dignitatem conservantes abbatices, comi-
tatus, forestes villas telonea monetas seu cetera, que memoratus episcopus ob-

9) Die Verunechfung der Urkunde betrifft nicht den hier herangezogenen Teil.
10) Die Verunechtung der Urkunde betrifft nicht den hier herangezogenen Teil,
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tinet sancte dei genitricis Marie sanctique Lamberti ecclesie libere possidenda
concedimus . . . Illud vero castrum quod est in Dienant concedimus iudicario
iure et legali deliberatione construere . . . concedimus etiam ibidem monetam,

teloneum, mercatum . . .
MG DHIV 234

1071, Mai 11. Bischof von Liittich mit Ubertragung
einer Reihe von Besitzungen 11) Verleihung
. . . Dedidimus ergo illi et ecclesie sue praedicta castella Mont et Belmont
et marcam Valencianam, abbatias quoque sanctam Waldetrudem, sanctam
Aldegundem cum preposituris suis, abbatiam sancti Gillani, abbatiam Ol-
montem, preposituram sancti Vincentii, preposituram sancti Salnii, preposi-
turam Condatensem, preposituram sancti Petri in Lodousa, preposituram
sancti Landelini, preposituram sancti Johanni. Igitur . . . dedimus omnia hec
cum comitatibus, beneficiis, advocatiis, theloneis monetis forestibus et omnibus